
VERORDNUNG 
 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes vom  8. August 2001, mit der folgende unbewegliche 

Denkmale in Wien 2., Katastralgemeinde 01657 Leopoldstadt, die kraft gesetzlicher Vermutung 

unter Denkmalschutz stehen, unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt 

werden. 

  

 

Gemäß § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. ? Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1  Folgende unbewegliche Denkmale in Wien 2., Katastralgemeinde 01657 Leopoldstadt 

werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

  

 

Objekt Adresse Gst.Nr. EZ 
Karmeliterkirche 
 

Karmeliterplatz 61/1 
 62/2, 62/3 

818 
 52
46 

Bezirksamt Karmelitergasse 9 59 826 
Altes Amtshaus Kleine Sperlgasse 10 35 1932 
Klosterkirche hl. Johannes Taborstraße 1064 2059 
Kloster der Barmherzigen Brüder Taborstraße 16 1059/1 2059 
Spital der Barmherzigen Brüder Große Mohrengasse  

9 - 13 
1054, 1055 
 1061, 1062, 
1063 

2059 

Pfarrkirche hl. Leopold Alexander Poch-Platz 302 1296 
Pfarrhof Alexander Poch-Platz 6 304 1283 
Pfarrkirche Auferstehung Christi Am Tabor 7 649/1 2044 
Verklärungskirche Am Tabor 5 3931/5 5654 
Pfarrhof Am Tabor 5 3931/5 5654 
Linienkapelle hl. Johannes Nepomuk Am Tabor 3929/4 5836 
ehem. Leichenhalle Dresdner Straße 119 3097/4 4179 
Muttergottespfarrkirche Gaußplatz 14 562/12 215 
Benefiziatenhaus Kleine Pfarrgasse 24 315 1315 
Kaiser-Jubiläums-Pfarrkirche Mexikoplatz 2430/2 571 
Pfarrhof der Kaiser-Jubiläums-Kirche Mexikoplatz 12 2430/4 5662 
Pfarrkirche zum hl. Johann Nepomuk Nepomukgasse 1028 1386 
Schanzelkapelle, St. Johannes Obere Donaustraße bei 

der Augartenbrücke 
404/2 4007 

Bildhaueratelier Böcklinstraße 1 1303/12, 1303/14 3991 
Schule Czerninplatz 3 1222 273 
Eldersch-Hof Elderschplatz 1-2 2429/6 2955 
Autobus-Großgarage Engerthstraße 152a-154 4278/11 1862 
Wohnbau Engerthstraße 230 2236/177 5456 
Haus „Zum goldenen Hasel“ Große Pfarrgasse 19 300 1287 
Wohnbau Handelskai 210 1668 5708 
Wohnbau Harkortstraße 3 1497/10 5191 
Stadtgartenamt Hauptallee 2 1323/2 1418 
Bildhaueratelier Im Prater 246 2219/10, 2219/8 6003 
Wohnhaus, ehem. Armenhaus Im Werd 19 219 6004 



ehem. Schule, jetzt Amtsgebäude Kleine Pfarrgasse 33 317 1320 
Feuerwehrgebäude Lassallestraße 19 1622/2 5162 
Praterstadion, Ernst Happel-Stadion Meiereistraße 7 4082 5900 
Schützenhaus Obere Donaustraße 26 402/3 5876 
Plastik Obere Donaustr. 95-97 22/2 978 
Wirtschaftsgebäude Prater 1944/1, 1944/2 5723 
Konstantin-Steg Prater 1317/1, 4003/2 1418 
Augarten-Brücke Prater 3890/2 5836 
Toboggan Prater 1469 5723 
Lusthaus Prater Hauptallee 1931 5723 
Ziehrer-Denkmal Prater Hauptallee 1318/1 1418 
Tegetthoff-Denkmal Praterstern 3990/15 5912 
Johann Nestroy-Denkmal Praterstraße 3970/3 5836 
Haus „Zum Füchsel“ Praterstraße 10 1105 1356 
Haus „Zum Jonas“ Praterstraße 19 1100 225 
 Wohnbau Radingerstraße 21 1682/29 5225 

 Plastik Rustenschacherallee 50 1778/19 2238 

 Franz-Mair-Hof Schüttelstraße 9 1298/2, 1298/3, 
1298/9, 1298/1 

1808 

 Plastik „Lesender“ Sturgasse 7 2222/21 4399 

 Julius-Ofner-Denkmal Taborstraße 3929/1 5836 

 Wohnbau Tandelmarktgasse 14 73 2132 

 Heizmann-Hof Vorgartenstraße 140-142 1622/2 5162 

 Plastik Vorgartenstraße 232-238 2236/198 5484 

 Wohnbau Wehlistraße 136-148 2590/1 2666 

 Wohnbau Wehlistraße 305 2104/17 3949 

 Wohnbau Wehlistraße 309 2104/8 3953 

 Wohnbau Wohlmutstraße 14-16 1473/18 5594 

 Hermann-Fischer-Hof Ybbsstraße 15-21 1497/4 5179 

 Wohnbau Ybbsstraße 40-42 1682/32 5228 

 Bundesgymnasium Zirkusgasse 46-48 887 260 

 
  

§ 2 Diese Verordnung tritt mit  1. Oktober 2001 in Kraft. 

 
 

Wien, am 8. August 2001 
 

Der Präsident, i. V.: 
 

HR Dr. Christiane Lehne 
 


